№ 5-43-1801/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 января 2025 года                                                             	              г. Лангепас
(ул. Дружбы народов, 20)

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Вохидова Маъруфа Ортиковича,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Вохидова Маъруфа Ортиковича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

   установил:

Вохидов М.О. 15.09.2024 в 23:02 час., находясь в медицинском учреждении по адресу: г. Лангепас, ул. Парковая, 32/5, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом в отношении него имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, совершив тем самым административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -  невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
В судебном заседании Вохидов М.О. свою вину в совершении указанного правонарушения не признал. Пояснил, что у сотрудника полиции, направившего его на медицинское освидетельствования, отсутствовали основания полагать об употреблении им запрещенных веществ. Ранее в отношении него выносились постановления по фактам неуплаты административных штрафов, поскольку он имел финансовые затруднения, связанные с отсутствием работы.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив представленные материалы в их совокупности, прихожу к убеждению, о виновности Вохидова М.О. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Вина Вохидова М.О. подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
протоколом об административном правонарушении 86 (258887)2353 от 16.12.2024, в котором подробно изложены обстоятельства правонарушения;
протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 15.09.2024, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 15.09.2024 № 65, согласно которым Вохидов М.О. отказался пройти медицинское освидетельствование;
копией объяснений Вохидова М.О. от 16.12.2024, согласно которым 15.06.2024 в медицинском учреждении он отказался от медицинского освидетельствования;
копиями материалов уголовного дела № 12401711057049390, возбужденного 16.09.2024 по ч. 1 ст. 228 УК РФ в отношении *., по факту приобретения и хранения наркотического средства: рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г.Лангепасу от 15.09.2024 о задержании Вохидова М.О. и * в одежде последнего может находиться наркотическое вещество; протокола личного досмотра Килова В.М. от 15.09.2024, в ходе которого в его одежде обнаружен сверток с порошкообразным веществом белого цвета; справки об исследовании от 16.09.2024 № 406 и заключения эксперта от 30.09.2024 № 62, согласно которым изъятое у * вещество является наркотическим средством мефедрон; протоколов допросов свидетеля Вохидова М.О. и подозреваемого *., из которых следует, что в момент задержания сотрудниками полиции 15.09.2024 они находились вместе;
иными письменными материалами дела.
Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не содержат.
Действия Вохидова М.О. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
  Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
Учитывая, что события правонарушения связано с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства и характер административного правонарушения, личность нарушителя, мировой судья полагает, что только административный арест способен надлежаще и действенно повлиять на личность и поведение Вохидова М.О., вернуть его к законопослушному поведению.
По делу не установлено обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст.3.9 КоАП РФ и препятствующих назначению административного ареста.
С учетом положений п.2.1. статьи 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях мировой судья считает необходимым возложить на Вохидова М.О. обязанность по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечение от наркомании и (или) медицинскую (или) социальную реабилитацию, в связи с употреблением наркотических веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
	На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Вохидова Маъруфа Ортиковича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 3 суток.
Срок административного ареста исчислять с 11:40 час. 20.01.2025.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Исполнение административного ареста возложить на начальника ОМВД России по г. Лангепасу. Обязать его по отбытии наказания, направить в адрес мирового судьи информацию об исполнении настоящего постановления.
Обязать Вохидова Маъруфа Ортиковича в течение одного месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу в медицинском учреждении по месту жительства либо в медицинском учреждении по месту пребывания (БУ ХМАО-Югры «Лангепасская городская больница», г.Лангепас ул.Ленина, 13), пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании (или) медицинскую (или) социальную реабилитацию, в связи с употреблением наркотических веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ
Постановление может быть обжаловано в   течение 10 суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд.

Мировой судья							Красников А.В.